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１ 当初予算 

（１）当初予算の推移                      （単位：千円） 

予 算 額 対前年度比 予 算 額 対前年度比 予 算 額 対前年度比

9 15,885,000 - 15,605,039 - 31,490,039 -

10 17,100,000 107.6% 11,940,642 76.5% 29,040,642 92.2%

11 15,664,000 91.6% 11,401,721 95.5% 27,065,721 93.2%

12 14,910,000 95.2% 13,203,388 115.8% 28,113,388 103.9%

13 16,274,000 109.1% 14,199,257 107.5% 30,473,257 108.4%

14 17,166,000 105.5% 14,854,682 104.6% 32,020,682 105.1%

15 15,700,000 91.5% 15,732,711 105.9% 31,432,711 98.2%

16 16,481,150 105.0% 14,400,906 91.5% 30,882,056 98.2%

17 15,612,000 94.7% 15,421,306 107.1% 31,033,306 100.5%

18 14,932,000 95.6% 16,081,882 104.3% 31,013,882 99.9%

19 15,455,000 103.5% 16,997,624 105.7% 32,452,624 104.6%

20 15,700,000 101.6% 12,523,467 73.7% 28,223,467 87.0%

21 16,084,000 102.4% 11,618,936 92.8% 27,702,936 98.2%

22 15,587,000 96.9% 11,763,762 101.2% 27,350,762 98.7%

区分
年度

一  般  会  計 特　別　会　計 合　　計

 

 

（２）各会計当初予算総括表                  （単位：千円） 

本年度予算額 前年度予算額 比　　較 増減率

15,587,000 16,084,000 -497,000 -3.1%

国 民 健 康 保 険 6,207,456 6,353,761 -146,305 -2.3%

老 人 保 健 10,939 25,067 -14,128 -56.4%

後期高齢者医療 695,260 570,799 124,461 21.8%

介 護 保 険 3,926,873 3,795,849 131,024 3.5%

学童災害共済事業 1,664 1,681 -17 -1.0%

下 水 道 事 業 921,570 871,779 49,791 5.7%

11,763,762 11,618,936 144,826 1.2%

27,350,762 27,702,936 -352,174 -1.3%一般会計・特別会計 合計

会   計   名

一　般　会　計

特別会計　合計

特
 
別
 
会
 
計
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（３）一般会計歳入 

 ① 款別内訳                         （単位：千円） 

２２年度 構成比 ２１年度 構成比

1 市　　税 5,958,577 38.2% 5,975,116 37.1%

2 地方譲与税 163,000 1.0% 151,000 0.9%

3 利子割交付金 18,000 0.1% 21,000 0.1%

4 配当割交付金 7,000 0.0% 10,000 0.1%

5 株式等譲渡所得割交付金 4,000 0.0% 6,000 0.0%

6 地方消費税交付金 460,000 3.0% 516,000 3.2%

7 ゴルフ場利用税交付金 45,000 0.3% 45,000 0.3%

8 自動車取得税交付金 40,000 0.3% 60,000 0.4%

10
国有提供施設等所在市町
村助成交付金

68,000 0.4% 73,780 0.5%

11 地方特例交付金 47,000 0.3% 51,172 0.3%

12 地方交付税 3,270,000 21.0% 3,080,000 19.1%

13 交通安全対策特別交付金 8,575 0.1% 8,599 0.1%

14 分担金及び負担金 193,853 1.2% 179,520 1.1%

15 使用料及び手数料 416,322 2.7% 397,704 2.5%

16 国庫支出金 1,686,075 10.8% 1,504,962 9.4%

17 県 支 出 金 992,353 6.4% 1,271,174 7.9%

18 財 産 収 入 24,641 0.2% 21,660 0.1%

19 寄　附　金 1 0.0% 1 0.0%

20 繰　入　金 410,628 2.6% 1,000,339 6.2%

21 繰　越　金 180,000 1.2% 330,000 2.1%

22 諸　収　入 251,375 1.6% 263,173 1.6%

23 市　　債 1,342,600 8.6% 1,117,800 6.9%

15,587,000 100.0% 16,084,000 100.0%歳　入　合　計

款
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 ② 自主・依存財源別内訳                   （単位：千円） 

種　　別 ２２年度 構成比 ２１年度 構成比

自主財源 7,400,147 47.5% 8,132,222 50.6%

市　税 5,958,577 38.2% 5,975,116 37.1%

分担金及び負担金 193,853 1.2% 179,520 1.1%

使用料及び手数料 416,322 2.7% 397,704 2.5%

財産収入 24,641 0.2% 21,660 0.1%

寄附金 1 0.0% 1 0.0%

繰入金 410,628 2.6% 1,000,339 6.2%

繰越金 180,000 1.2% 330,000 2.1%

諸収入 216,125 1.4% 227,882 1.4%

依存財源 8,186,853 52.5% 7,951,778 49.4%

地方譲与税 163,000 1.0% 151,000 0.9%

利子割交付金 18,000 0.1% 21,000 0.1%

配当割交付金 7,000 0.0% 10,000 0.1%

株式等譲渡所得割交付金 4,000 0.0% 6,000 0.0%

地方消費税交付金 460,000 3.0% 516,000 3.2%

ゴルフ場利用税交付金 45,000 0.3% 45,000 0.3%

自動車取得税交付金 40,000 0.3% 60,000 0.4%

国有提供施設等所在市町
村助成交付金

68,000 0.4% 73,780 0.5%

地方特例交付金 47,000 0.3% 51,172 0.3%

地方交付税 3,270,000 21.0% 3,080,000 19.1%

交通安全対策特別交付金 8,575 0.1% 8,599 0.1%

国庫支出金 1,686,075 10.8% 1,504,962 9.4%

県支出金 992,353 6.4% 1,271,174 7.9%

諸収入 35,250 0.2% 35,291 0.2%

市　　債 1,342,600 8.6% 1,117,800 6.9%

歳　入　合　計 15,587,000 100.0% 16,084,000 100.0%
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 ③ 平成２２年度当初予算市税積算表（現年課税分） 

区  分 課税標準等 税額 調定見込額 徴収率 予算額 

均 等 割 25,000 人 3,000 円 75,000 千円 個

人 所 得 割  6% 2,006,000 千円 
95.5％ 1,987,355 千円 

均 等 割 1,630 人 
3,000千円

～50 千円 
150,700 千円 

法

人 
法人税割  

12.3％又

は 14.7％ 
209,582 千円 

98.8％ 355,958 千円 

市

民

税 

計   2,441,282 千円  2,343,313 千円 

土 地 62,402,063 千円 

家 屋 95,927,065 千円 

償却資産 31,472,807 千円 

1.4％ 2,565,287 千円 95.0％ 2,437,022 千円 

国有資産等所在市町

村交付金及び納付金 
1,085,636 千円 1.4％ 15,198 千円 100.0％ 15,198 千円 

固

定

資

産

税 
計 190,887,571 千円  2,580,485 千円  2,452,220 千円 

50cc 以下 3,933 台 1,000 円 3,933 千円 

50cc超え 90cc以下 364 台 1,200 円 437 千円 

90cc 超え 176 台 1,600 円 282 千円 

ミニカー 165 台 2,500 円 413 千円 

農耕用 830 台 1,600 円 1,328 千円 

軽２輪 474 台 2,400 円 1,138 千円 

軽３輪 1 台 3,100 円 3 千円 

４輪乗用自家用 9,705 台 7,200 円 69,876 千円 

４輪乗用営業用 3 台 5,500 円 17 千円 

４輪貨物自家用 6,527 台 4,000 円 26,108 千円 

４輪貨物営業用 74 台 3,000 円 222 千円 

２輪小型 454 台 4,000 円 1,816 千円 

小型特殊 58 台 4,700 円 273 千円 

95.0％ 100,553 千円 

軽

自

動

車

税 

計 22,764 台  105,846 千円  100,553 千円 

市たばこ税 

旧三級品以外 3,298 円／千本 

旧三級品   1,564 円／千本 

１０月１日より 

旧三級品以外 4,618 円／千本 

旧三級品   2,190 円／千本 

373,121 千円 100％ 373,121 千円 

宿泊を伴うもの 132,133 人 150 円 
入湯税 

宿泊を伴わないもの 60,331 人 50 円 
22,836 千円 100％ 22,836 千円 
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土地 80,986,554 千円 
都市計画税 

家屋 95,927,065 千円 
0.3％ 522,127 千円 95.0％ 496,020 千円 

総  計   6,045,697 千円  5,788,063 千円 

 

 ④ 市民の市税負担額表（現年課税分） 

区 分 

税 目 
平成 22 年度当初予算 １人当たり負担額 １世帯当たり負担額 

市民税（法人除く） 1,987,355 千円 39,533 円 88,844 円 

固定資産税（交付金除

く） 
2,437,022 千円 48,478 円 108,946 円 

軽自動車税 100,553 千円 2,000 円 4,495 円 

市たばこ税 373,121 千円 7,422 円 16,680 円 

入湯税 22,836 千円 454 円 1,021 円 

都市計画税 496,020 千円 9,867 円 22,174 円 

合   計 5,416,907 千円 107,754 円 242,160 円 

※平成 22 年１月１日現在（住民登録）人口：50,271 人 世帯：22,369 世帯 
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（４）一般会計歳出 

  ① 款別内訳                         （単位：千円） 

２２年度 構成比 ２１年度 構成比

1 議 会 費 171,293 1.1% 180,433 1.1%

2 総 務 費 1,774,588 11.4% 1,816,510 11.3%

3 民 生 費 5,219,542 33.5% 4,850,341 30.2%

4 衛 生 費 1,808,800 11.6% 1,848,809 11.5%

5 労 働 費 140,015 0.9% 5,050 0.0%

6 農林水産業費 335,555 2.2% 439,444 2.7%

7 商 工 費 331,016 2.1% 373,896 2.3%

8 土 木 費 1,461,868 9.4% 1,822,775 11.3%

9 消 防 費 876,239 5.6% 906,315 5.6%

10 教 育 費 1,444,199 9.3% 1,824,468 11.3%

11 災害復旧費 7,964 0.1% 12,952 0.1%

12 公 債 費 1,979,429 12.7% 1,969,790 12.2%

13 諸支出金 6,492 0.0% 3,217 0.0%

14 予 備 費 30,000 0.2% 30,000 0.2%

15,587,000 100.0% 16,084,000 100.0%歳 出 合 計

款

 

 

② 性質別歳出内訳                      （単位：千円） 

２２年度 構成比 ２１年度 構成比

1 3,297,071 21.2% 3,510,666 21.8%

2 2,284,042 14.7% 2,121,495 13.2%

3 維持補修費 67,539 0.4% 81,520 0.5%

4 2,716,176 17.4% 2,406,409 15.0%

5 補助費等 2,397,298 15.4% 2,164,303 13.5%

1,140,713 7.3% 2,155,557 13.4%

補  助 696,897 4.5% 827,238 5.1%

単  独 443,816 2.8% 1,328,319 8.3%

7,964 0.1% 12,952 0.1%

補  助 0.0% 0.0%

単  独 7,964 0.1% 12,952 0.1%

8 1,976,867 12.7% 1,969,413 12.2%

9 24,672 0.2% 15,943 0.1%

10 92,298 0.6% 94,405 0.6%

11 40,000 0.3% 40,000 0.2%

12 1,512,360 9.7% 1,481,337 9.2%

13 30,000 0.2% 30,000 0.2%

15,587,000 100.0% 16,084,000 100.0%

1,148,677 7.4% 2,168,509 13.5%

7,990,114 51.3% 7,886,488 49.0%

6,448,209 41.4% 6,029,003 37.5%

貸 付 金

繰 出 金

予 備 費

投資的経費（６＋７）

災害復旧事業費

その他の経費（2+3+5+9～13

義務的経費（1+4+8）

内訳
7

歳 出 合 計

公 債 費

積 立 金

投資及び出資金

種    別

人 件 費

内訳
6

物 件 費

扶 助 費

普通建設事業費
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（５）特別会計 （平成２２年度） 

  ① 国民健康保険特別会計                  （単位：千円） 

歳　　入 金　額 歳　　出 金　額

１国民健康保険税 1,763,501 １総務費 37,821
２一部負担金 2 ２保険給付費 4,197,044
３使用料及び手数料 1 ３後期高齢者支援金等 739,060
４国庫支出金 1,619,176 ４前期高齢者納付金等 1,363
５療養給付費等交付金 276,979 ５老人保健拠出金 13,783
６前期高齢者交付金 1,094,885 ６介護給付金 359,313
７県支出金 305,544 ７共同事業拠出金 795,726
８共同事業交付金 705,286 ８保健事業費 39,584
９財産収入 161 ９基金積立金 160
10繰入金 411,800 10公債費 1
11繰越金 20,001 11諸支出金 3,601
12諸収入 10,120 12予備費 20,000

合　　　計 6,207,456 合　　　計 6,207,456

   

② 老人保健特別会計                    （単位：千円） 

歳　　入 金　額 歳　　出 金　額

１支払基金交付金 315 １医療諸費 8,791
２国庫支出金 1,463 ２諸支出金 2,148
３県支出金 365
４繰入金 8,791
５諸収入 4
６繰越金 1

合    計 10,939 合    計 10,939

   

③ 後期高齢者医療特別会計                  （単位：千円） 

歳　　入 金　額 歳　　出 金　額

１後期高齢者医療保険料 521,399 １総務費 47,754
４繰入金 167,938 ２後期高齢者医療広域連合納付金 643,505
５繰越金 1 ３諸支出金 1,001
６諸収入 5,922 ４予備費 3,000

合    計 695,260 合    計 695,260
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④ 介護保険特別会計                       （単位：千円） 

 

 

⑤ 学童災害共済事業特別会計                  （単位：千円） 

歳  　入 金　額 歳　　出 金　額

１共済掛金収入 337 １事業費 1,664

２財産収入 6

３繰入金 1,319

４繰越金 1

５諸収入 1

合  計 1,664 合  計 1,664

 

 

  ⑥ 下水道事業特別会計                   （単位：千円） 

歳　　入 金　額 歳　　出 金　額

１分担金及び負担金 32,787 １下水道費 532,817

２使用料及び手数料 82,841 ２公債費 385,753

３国庫支出金 114,500 ３予備費 3,000

５繰入金 386,557

６繰越金 1

７諸収入 11,684

８市債 293,200

合　　計 921,570 合　　計 921,570

 

 

歳　　入 金　　額 歳　　出 金　　額

１保険料 659,005 １総務費 143,608

２分担金及び負担金 8,989 ２保険給付費 3,670,453

４国庫支出金 915,539 ５地域支援事業費 107,062

５支払基金交付金 1,107,372 ６基金積立金 148

６県支出金 556,504 ７公債費 1

７財産収入 148 ８諸支出金 601

９繰入金 679,247 ９予備費 5,000

11諸収入 69

合　　計 3,926,873 合　　計 3,926,873
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２ 決 算 

（１）一般会計・特別会計収支の状況         （単位：千円） 

会計別 年度 歳入総額 歳出総額 差 引 額
翌年度へ繰り
越すべき財源

実質収支

17 15,444,530 15,002,237 442,293 86,256 356,037

18 14,798,787 14,375,887 422,900 55,171 367,729

19 15,513,073 14,855,889 657,184 87,909 569,275

20 16,122,444 15,416,042 706,402 164,926 541,476

21 17,843,557 17,169,219 674,338 153,406 520,932

17 5,479,493 5,179,043 300,450 0 300,450

18 6,098,457 5,975,693 122,764 0 122,764

19 6,428,300 6,265,360 162,940 0 162,940

20 6,358,693 6,156,812 201,881 0 201,881

21 6,485,781 6,304,089 181,692 0 181,692

17 5,501,700 5,461,255 40,445 0 40,445

18 5,254,955 5,224,334 30,621 0 30,621

19 5,301,955 5,301,766 189 0 189

20 578,406 575,771 2,635 0 2,635

21 7,791 7,231 560 0 560

17 - - - - -

18 - - - - -

19 - - - - -

20 558,039 545,339 12,700 9,734 2,966

21 572,430 563,195 9,235 0 9,235

17 3,587,847 3,472,691 115,156 0 115,156

18 3,613,828 3,359,039 254,789 5,758 249,031

19 3,755,017 3,630,368 124,649 0 124,649

20 3,873,609 3,762,543 111,066 0 111,066

21 3,962,231 3,950,676 11,555 0 11,555

17 900 868 32 0 32

18 621 580 41 0 41

19 640 616 24 0 24

20 1,022 1,010 12 0 12

21 689 663 26 0 26

17 868,814 867,434 1,380 0 1,380

18 763,701 758,359 5,342 4,517 825

19 911,000 904,125 6,875 100 6,775

20 795,230 785,273 9,957 3,715 6,242

21 869,091 863,917 5,174 0 5,174

学童災害
共済事業

下水道
事　業

一般
会計

国民健康
保　　険

老人保健

介護保険

後　期
高齢者
医　療
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（２）財政主要指標（普通会計） 

年 度 

区 分 
平成 13 年度 平成 14 年度 平成 15 年度 

基準財政需要額 8,938,361 千円 8,581,240 千円 8,107,753 千円 

基準財政収入額 5,409,448 千円 5,152,896 千円 4,930,768 千円 

標準財政規模 10,678,238 千円 10,237,880 千円 9,682,317 千円 

財政力指数 ０．５９５ ０．５９４ ０．６０４ 

実質収支比率 ３．９％ ３．８％ ５．０％ 

経常収支比率 ８８．２％ ９１．２％ ８９．７％ 

公債費比率 １３．８％ １５．３％ １５．３％ 

起債制限比率 １１．２％ １１．５％ １１．８％ 

実質収支 419,104 千円 392,720 千円 483,127 千円 

単年度収支 △122,803 千円 △26,384 千円 90,407 千円 

実質単年度収支 △102,411 千円 △26,286 千円 90,492 千円 

債務負担行為未払残高 1,907,622 千円 710,131 千円 1,033,843 千円 

 

年 度 

区 分 
平成 16 年度 平成 17 年度 平成 18 年度 

基準財政需要額 8,126,030 千円 8,252,393 千円 8,130,197 千円 

基準財政収入額 5,030,207 千円 4,973,613 千円 5,191,304 千円 

標準財政規模 9,741,623 千円 9,781,159 千円 9,681,722 千円 

財政力指数 ０．６０９ ０．６１０ ０．６２０ 

実質収支比率 ３．８％ ３．３％ ３．８％ 

経常収支比率 ９６．１％ ９５．６％ ９６．８％ 

公債費比率 １５．７％ １６．３％ １５．７％ 

起債制限比率 １２．２％ １２．９％ １３．３％ 

実質収支 371,249 千円 321,211 千円 367,189 千円 

単年度収支 △111,878 千円 △50,038 千円 45,978 千円 

実質単年度収支 △583,275 千円 △226,556 千円 △79,661 千円 

債務負担行為未払残高 1,029,934 千円 808,417 千円 823,995 千円 
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年 度 

区 分 
平成 19 年度 平成 20 年度 平成 21 年度 

基準財政需要額 8,075,546 千円 8,169,323 千円 8,219,655 千円 

基準財政収入額 5,304,405 千円 5,420,292 千円 5,116,705 千円 

標準財政規模 9,653,217 千円 10,165,386 千円 10,333,367 千円 

財政力指数 ０．６３３ ０．６５３ ０．６４７ 

実質収支比率 ５．６％ ５．３％ ５．０％ 

経常収支比率 ９９．０％ １０１．５％ ９６．８％ 

公債費比率 １４．９％ １４．５％ １４．０％ 

実質公債費比率 ８．５％ ７．５％ ７．３％ 

実質収支 569,299 千円 541,492 千円 520,963 千円 

単年度収支 202,110 千円 △27,807 千円 △20,529 千円 

実質単年度収支 △402,852 千円 98,919 千円 △20,444 千円 

債務負担行為未払残高 915,657 千円 1,131,148 千円 1,533,545 千円 

            

年 度 

区 分 
平成 22 年度 

基準財政需要額 8,278,331 千円 

基準財政収入額 4,873,497 千円 

標準財政規模      ― 

財政力指数 ０．６２５ 

実質収支比率      ― 

経常収支比率      ― 

公債費比率      ― 

実質公債費比率      ― 

実質収支      ― 

単年度収支      ― 

実質単年度収支      ― 

債務負担行為未払残高      ― 

 

 


